＊この資料に関する問い合わせ先    藤沢市役所 企画政策部 企画政策課

                    担当： 藤岡・東・福井

                    内線： 2175

                    直通： 0466(50)3502

               記 者 発 表 資 料

２０２３年（令和５年）１２月４日

藤沢記者クラブ各位

横浜国立大学と『地域創生・地域活性化に関する連携協定』を締結

～村岡地区を起点とした市民参加による地域創生・地域活性化を図ります～

令和５年１１月に横浜国立大学が村岡地区に新しくサテライトキャンパス（新湘南

共創キャンパス）を設置したことを契機として、先駆的な研究・教育機関である横浜

国立大学の有する知的資源・人的資源の活用を通じた地域創生・地域活性化を図るこ

とを目指し、本市と横浜国立大学は、「地域創生・地域活性化に関する連携協定」を

締結します。

つきましては、次のとおり協定締結式を行います。

【協定締結式】

日 時：2023 年（令和 5 年）12 月 ８ 日（金）９：４５～１０：００

場 所：藤沢市役所本庁舎６階６－１会議室

出席者：（ 藤 沢 市 ） 鈴木 恒夫市長 ほか

（横浜国立大学） 梅原 出学長

         蛯名 喜代作理事（産学公連携担当）

下野 誠通学長補佐／総合学術高等研究院次世代ヘ

ルステクノロジー研究センター長

【協定内容】

・村岡地区での地域創生・地域活性化

に関すること

・人材育成に関すること

・学術研究の推進に関すること

【新湘南共創キャンパス入口】

 ※村岡地区を起点として、市民の生活空間での実践型教育研究を進め、多様な関

係者と連携・共創することで、ヘルスケア技術の発展等につなげていきます。

以 上